



MUNICÍPIO DE CANOAS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL CONSOLIDADO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO DE 2019 – BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ACIMA DA LINHA	
		ATÉ O BIMESTRE	RECEITAS REALIZADAS
		(a)	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>1.468.861.419,00</b>		<b>720.805.560,34</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	299.795.168,00		138.972.428,94
IPTU	91.739.644,00		45.133.413,45
ISS	108.255.039,00		44.364.901,25
ITBI	22.582.778,00		11.894.688,93
IRRF	54.179.688,00		25.889.935,86
Outros Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria	23.038.019,00		11.689.489,45
Contribuições	79.001.237,00		38.489.073,54
Receita Patrimonial	16.704.435,00		5.098.371,45
Aplicações Financeiras (II)	16.704.435,00		5.097.475,45
Outras Receitas Patrimoniais	-		896,00
Transferências Correntes	1.062.465.354,00		531.635.172,00
Cota-Parte do FPM	60.154.215,00		29.422.720,34
Cota-Parte do ICMS	445.847.200,00		218.069.603,63
Cota-Parte do IPVA	36.288.705,00		27.956.531,54
Cota-Parte do ITR	14.262,00		3.008,95
Transferências da LC 87/1996	2.995.673,00		-
Transferências da LC 87/1989	-		-
Transferências do FUNDEB	165.922.271,00		91.106.373,65
Outras Transferências Correntes	351.243.028,00		165.076.933,89
Demais Receitas Correntes	10.895.225,00		6.610.514,41
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	10.895.225,00		6.610.514,41
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>1.452.156.984,00</b>		<b>715.708.084,89</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>549.201.731,22</b>		<b>2.269.538,39</b>
Operações de Crédito (VI)	355.513.434,96		-
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	1.260.400,00		587.854,94
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	1.260.400,00		587.854,94
Outras Aliações de Bens	-		-
Transferências de Capital	192.427.896,26		1.681.683,45
Convênios	192.427.896,26		1.681.683,45
Outras Transferências de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>192.427.896,26</b>		<b>1.681.683,45</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>1.644.584.880,26</b>		<b>717.389.768,34</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	ATÉ O BIMESTRE /2019						
	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
ATUALIZADA							
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>1.504.429.736,50</b>	<b>834.210.643,30</b>	<b>639.234.064,23</b>	<b>562.563.978,91</b>	<b>104.671.682,79</b>	<b>39.927.526,12</b>	<b>34.916.480,47</b>
Pessoal e Encargos Sociais	635.896.100,06	297.569.669,03	294.889.208,03	266.378.985,85	64.117.139,04	755.373,67	755.373,67
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	7.797.710,00	4.919.278,50	4.919.278,50	4.919.278,50	-	-	-
Outras Despesas Correntes	860.735.926,44	531.721.695,77	339.425.577,70	291.265.714,56	40.554.543,75	39.172.152,45	34.161.106,80
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - XIX)</b>	<b>1.496.632.026,50</b>	<b>829.291.364,80</b>	<b>634.314.785,73</b>	<b>557.644.700,41</b>	<b>104.671.682,79</b>	<b>39.927.526,12</b>	<b>34.916.480,47</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>596.360.081,11</b>	<b>107.819.579,40</b>	<b>96.368.202,80</b>	<b>92.069.190,98</b>	<b>1.629.052,95</b>	<b>6.028.116,78</b>	<b>5.213.405,75</b>
Investimentos	493.962.960,32	25.833.914,68	15.278.844,52	10.979.832,70	1.629.052,95	6.028.116,78	5.213.405,75
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	102.397.120,79	81.985.664,72	81.089.358,28	81.089.358,28	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)</b>	<b>493.962.960,32</b>	<b>25.833.914,68</b>	<b>15.278.844,52</b>	<b>10.979.832,70</b>	<b>1.629.052,95</b>	<b>6.028.116,78</b>	<b>5.213.405,75</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>32.944.106,45</b>	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>2.023.539.093,27</b>	<b>855.125.279,48</b>	<b>649.593.630,25</b>	<b>568.624.533,11</b>	<b>106.300.735,74</b>	<b>45.955.642,90</b>	<b>40.129.886,22</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>							<b>2.334.613,27</b>

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-139.046.625,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2019	
	VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		5.097.475,45
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		4.919.278,50
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		<b>2.512.810,22</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-130.142.400,00



MUNICÍPIO DE CANOAS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL CONSOLIDADO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO DE 2019 – BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Bimestre 2019 (b)	
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)</b>	<b>324.459.240,41</b>	<b>327.612.637,23</b>	
<b>DEDUÇÕES (XXIX)</b>	<b>6.658.105,73</b>	<b>74.922.091,95</b>	
Disponibilidade de Caixa	5.706.575,67	73.060.832,19	
Disponibilidade de Caixa Bruta	124.624.240,51	85.010.231,51	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	118.917.664,84	11.949.399,32	
Demais Haveres Financeiros	951.530,06	1.861.259,76	
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	<b>317.801.134,68</b>	<b>252.690.545,28</b>	
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>65.110.589,40</b>	
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>			
Até o Bimestre/2019			
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		106.968.265,52	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		587.854,94	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00	
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV+XXXV)</b>		<b>-42.445.531,06</b>	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>		<b>-42.623.728,01</b>	
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		39.462.814,91	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS Adicionais			
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-	

Fonte: e-Safira, 26/07/2019, 11h e 00m

De acordo com a Portaria nº 389, de 14 de junho de 2018.

ANDRESSA MEDEIROS MACIEL  
Contadora  
CRC/RS 068216/O-9

TABAJARA RAMOS VIEIRA  
Diretor Adm. Financeiro

VANESSA FRAGA DA ROCHA  
Secretária Municipal da Fazenda

LUIZ CARLOS GHIORZZI BUSATO  
Prefeito Municipal